
 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

 

1 

PORTARIA 12.490/2021 
 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DOS CONTRATOS QUE MENCIONA 

E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio-MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e; 

Considerando que não têm aprovados em lista de espera de concurso público para 

tomar posse e; 

Considerando a ausência de servidores efetivos com capacitação para realização 

dos serviços necessários e; 

Considerando o estado de calamidade e emergência em saúde, estadual, nacional e 

internacional, em razão do COVID-19 e;  

Considerando que a contratação temporária é por tempo determinado e; 

Considerando a premente necessidade de continuidade do serviço público, 

caracterizando necessidade excepcional conforme art. 37, inciso IX da Constituição Federal. 

R E S O L V E 

Art. 1º - Prorrogar, no período de 18/12/2021 a 31/05/2022, o contrato do pessoal 

abaixo relacionado: 

RESP NOME FUNÇÃO 

48948 ADAO FERNANDES SOUTO MOTORISTA 

49225 ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48951 ANA PAULA MARQUES DA SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

49409 ARIADYNE DAS GRACAS SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48720 CRISAUANY DE FATIMA SILVA PEDAGOGO - SUPERVISOR 

47574 DEBORA DA SILVA ROCHA SANTOS PEDAGOGO - SUPERVISOR 

47280 DEBORA FRANCISCA DE SALES AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48958 EDUARDO MATHEUS DA CUNHA MOTORISTA 

48959 ELIAS FELISBERTO DE JESUS MOTORISTA 

48715 FERNANDO JOSE DO AMARAL MOTORISTA 

49197 GECILDA SCHMOELLER  AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

49356 INGRID CAROLINE SOUZA SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

49004 JOSE ROBERTO DA SILVA MOTORISTA 

49016 LORAINE MORGANA SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48994 LUCIANA CORDEIRO DE CARVALHO AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48972 MARIO LUCIO DE SOUZA MOTORISTA 

48976 MONICA FONSECA DE SOUZA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

47714 NILTON JOSE DA SILVA MOTORISTA 

49186 OSVANILDE DE OLIVEIRA MELO AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

49032 ROSANGELA APARECIDA FONSECA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

48996 RUSIVANIA SILVA SIMOES MOTORISTA 

48986 VALDIRENE MATILDES FERREIRA VARGAS AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 



 
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 

      Estado de Minas Gerais 
  
  

 
www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

 

2 

48987 VALQUIRIA ROSA DE JESUS AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

49037 VANIA LUCIA LOURES E SILVA AUXILIAR DE SERV. GERAIS I 

Art. 2º - Os contratos extinguir-se-ão, sem direito a indenizações: 

     I - pelo término do prazo contratual; 

   II - por iniciativa do contratado; 

                 III - por iniciativa da Administração; 

                            IV - em virtude de Posse de aprovados em cargo público. 

Parágrafo único - A extinção do contrato, nos casos dos incisos II e III, será 

comunicada com a antecedência mínima de 10 (dez) dias. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio-MG, 17 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 


